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1 Úvod

Hlavním cílem pĜedkládané bakaláĜské práce je pĜinést pĜehled o extruzi kolagenních

materiálů a technickém Ĝešení extruzních strojů pro výrobu trubicovitých výrobků s vnitĜní

výztužnou matricí a zmapovat možnost jejich aplikace pro výrobu umČlých cévních náhrad.

Ty se čím dál častČji používají pĜi různých kardiochirurgických zákrocích napĜ. operace

bypassu (obchvat zúženého nebo ucpaného místa tepny), nebo napĜ. u aneurysmatu

abdominální aorty. UmČlé cévy by mČly být v našem pĜípadČ vyrábČny extruzí a materiálem

cév je kolagen s vnitĜní matricí z polyesterového vlákna. Vrstva kolagenu má pak v tČle být

nahrazena pĜirozenou tkání, která tímto způsobem obroste polyesterovou matrici.

PĜedmČtem této práce pak je výbČr konkrétního způsobu konstrukce stroje pro tuto extruzi a

sestává ze dvou hlavních částí. První část práce je vČnována sbČru informací, které jsou

pozdČji aplikovány pĜi výbČru extruzního zaĜízení. Popisuje vlastnosti a strukturu

extrudovaného materiálu (kolagenu), pĜedpisy pro výrobu medicínských produktů (tzn.

jejich čistitelnost, výbČr materiálů atd.), popis průtoku nenewtonského materiálu

mezikruhovou štČrbinou a obecnČ proces extruze. Druhá část se vČnuje průzkumu

konstrukčních možností Ĝešení zaĜízení pro extruzi materiálu s vnitĜní matricí rešerší,

konzultací s výrobci atd. Výsledkem této práce je doporučení způsobu konstrukce extrudéru

kolagenu s vnitĜní matricí.
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2 Kolagen

Kolagen je ve vodČ nerozpustná fibrilární bílkovina (skleroprotein). Díky svým

mechanickým vlastnostem a nerozpustné stabilní struktuĜe má široké uplatnČní v pojivových

tkáních. Je obsažen napĜ. v zubech, kostech, šlachách či kůži. U živočichů bylo nalezeno

pĜibližnČ 27 typů kolagenu, liší se od sebe kombinacemi aminokyselin, které jsou základní

stavební jednotkou kolagenů (bílkoviny mohou mít stejné složení aminokyselin, ale

vlastnostmi se budou pĜesto lišit, pokud budou aminokyseliny odlišnČ seĜazeny) [2].

NejrozšíĜenČjším kolagenem v našem tČle je kolagen typu I. Základní jednotkou kolagenu je

tropokolagen, který je tvoĜen trojitou spirálou [3].

2.1 Struktura kolagenu

Bílkoviny obecnČ mají 4 úrovnČ struktury.

a) Primární strukturou je poĜadí, ve kterém jsou aminokyseliny seĜazeny v ĜetČzci, ve

kterém jsou pojeny peptidovou vazbou [4]. Toto poĜadí charakterizuje vlastnosti

dané bílkoviny (kolagenu). Kolagen často obsahuje velké množství glycinu, což má

zákonitČ za následek obsah velkého množství dusíku. Zároveň je kolagen bohatý na

prolin a hydroxiprolin [3].

b) Sekundární strukturou je lokální 3D struktura hlavního ĜetČzce, tedy stočení primární

struktury. DvČ nejdominantnČjší 3D struktury jsou α – helix a β – skládaný list. [4]

Kolagen se skládá z levotočivé šroubovice, klasické α – helix. Axiální délka ĜetČzce

je pĜibližnČ 290 nm, což je charakteristický znak kolagenu [2].

c) Terciální strukturou je globální 3D struktura hlavního ĜetČzce [4]. Skládá se ze tĜí

ĜetČzců se společnou osou (triple helix), dohromady tvoĜící tropokolagen. Kolagen

typu I. se napĜíklad skládá ze dvou ĜetČzců α1 a jednoho ĜetČzce α2, které se od sebe

jen mírnČ liší obsahem a poĜadím aminokyselin [2].

d) Kvartérní strukturou je globální struktura všech hlavních ĜetČzců, tedy jejich

vzájemné interakce. Mezi takové interakce patĜí napĜ. slabé vazebné interakce typu

Van der Waalsových sil, či vodíkových můstků [4]. U vČtšiny typů kolagenů lze její

kvartérní strukturu popsat jako fibrilární (vláknitou).
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2.2 Typy kolagenu

Jak již bylo výše zmínČno, je v tuto chvíli známo 27 typů kolagenu. NejrozšíĜenČjší je

prvních pČt typů.

a) Kolagen typu I.

Tento typ kolagenu je vůbec nejrozšíĜenČjší v lidském tČle, je obsažen v kostech, šlachách,

zubech a pokožce a tvoĜí okolo 90% všech kolagenů vyskytujících se v lidském tČle [3].

b) Kolagen typu II.

Typ II. je nejvíce zastoupen v chrupavkách [3].

c) Kolagen typu III.

Často doprovází kolagen typu I., nejčastČji se nachází v mČkkých tkáních, napĜ. cévních

stČnách [3].

d) Kolagen typu IV.

Na rozdíl od prvních tĜí typů, netvoĜí tento kolagen vláknitou strukturu [3]. Obsahuje ho

nejčastČji bazální lamina (existuje nČkolik způsobů jejího uspoĜádání podle místa působení,

nejčastČji se jedná o vrstvu obalující epitelovou tkáň) [24].

e) Kolagen V.

Tento typ opČt tvoĜí fibrilární strukturu a je možné ho nalézt napĜ. v rohovce nebo placentČ

[3].

2.3 Biosyntéza kolagenu

Kolagen je produkován buňkami vazivové tkánČ (fibroblasty), buňkami chrupavky

(chondroblasty), buňkami kostní tkánČ (osteoblasty) a buňkami epitelové tkánČ [27]. Část

procesu probíhá intracelulárnČ (uvnitĜ bunČk) a část extracelulárnČ (mimo buňky).

IntracelulárnČ dochází k formaci prokolagenu a následnČ k sekreci prokolagenu mimo

buňku. ExtracelulárnČ dochází ke vzniku tropokolagenu a finálním procesům [5]. Pro

správný průbČh procesu je nutný zdroj vitaminu C. PĜi nedostatečném zdroji vitaminu C

dochází k nedokonalé syntéze kolagenu, což v extrémním pĜípadČ může mít za následek

onemocnČní kurdČjemi (jinak také skorbutem). Vlivem kurdČjí dochází ke krvácivosti (napĜ.

dásní), snížením pevnosti cévních stČn nebo napĜ. onemocnČním zubů [11].
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1) Intracelulární fáze [5]

a. Formace pre-prokolagenu

K jeho syntéze dochází na ribozomech, jedná se o prekurzor (prekurzor je sloučenina, která

pĜedchází jinou sloučeninu v určitém procesu) [25]. Pre-prokolagen je α – peptidový ĜetČzec

se signální sekvencí, díky které je naveden do endoplazmatického retikula, kde je signální

sekvence odštČpena a tím vzniká propeptid.

b. Hydroxilace

Dochází k hydroxylaci lysinu lysyl hydroxylázou a hydroxylaci prolinu prolyl

hydroxylázou, čímž vzniká hydroxyprolin a hydroxylysin. Tento krok vyžaduje vitamin C.

c. Glykosylace

Dále dochází ke glykosylaci (tentokrát pouze lysinu). K hydroxy skupinám umístČným na

lysinu jsou pĜipojeny monomery glukózy a galaktózy.

d. Formace prokolagenu

Ze tĜí hydroxylovaných a glykosylovaných propeptidů sestane prokolagen, který již má

triple helix strukturu a následnČ míĜí do Golgiho aparátu.

e. Golgiho aparát

V Golgiho aparátu dochází k pĜidání oligosacharidů. To je také posledním krokem

intracelulární fáze. Po ní dochází k sekreci prokolagenu v sekrečních váčcích, do kterých je

zabalen ještČ v Golgiho aparátu, do extracelulárního prostoru.

2) Extracelulární fáze [5]

a. Vznik tropokolagenu

Jako první dochází k odpojení volných konců prokolagenu za pomocí kolagen peptidázy.

Tento krok je velmi důležitý a stČžejní pro zdraví jedince. Jeho nedokonalý průbČh může

vyústit v onemocnČní napĜ. Ehlers - Dahlrosovým syndromem (jeho pĜíznaky jsou

hypermobilita kloubů, hyperextensibilitou kůže nebo napĜ. bolest a únava svalů). Bylo

charakterizováno nČkolik typů tohoto onemocnČní, dva hlavní a nejčastČjší typy EDS jsou

hypermobilní EDS a klasický EDS, který se více projevuje na pokožce. OnemocnČní je

dČdičné [11]. To je ovšem jenom jedno z více onemocnČní, ke kterému v pĜípadČ


[…]


nepĜestupuje určenou hodnotu. Bylo by proto vhodné mČĜit ji na nČkolika různých místech.

Zajímavé by pro nás mČly být teploty na vstupu do posuvného systému a pĜed vstupem do

hlavy. V ideálním pĜípadČ bychom kontrolovali i teplotu materiálu v komoĜe. To je však o

nČco komplikovanČjší záležitost, vzhledem k tomu, že je nutno termočlánek ponoĜit do

materiálu takovým způsobem, aby bylo mČĜení pĜesné [1]. Použít by bylo tĜeba sondy

z nerezové oceli, aby bylo dodrženo hygienických podmínek.

Další vČc, která se kontroluje, je jakost výsledného produktu, tedy jestli výrobek odpovídá

požadovaným rozmČrům. K tomu se využívá laserových snímačů rozmČrů, pĜípadnČ

různých druhů optických či laserových profilomČrů. Důležitým parametrem je správný

vnitĜní průmČr cévní náhrady, její tloušťka a neporušenost vnČjší vrstvy kolagenu.

7.7 Finální doporučení
Jako první je vhodné vybrat posuvný systém, od tohoto systému se totiž odvíjí konstrukce

dalších systémů. Pro posouvání kolagenního materiálu je nejvhodnČjší pístový posuv. Mezi

nejsilnČjší argumenty pro jeho použití patĜí nejnižší generace teplot, ve srovnání s ostatními

metodami, dále jednoduchost konstrukce a údržby. I pĜes volbu metody se vznikem

nejnižších teplot, je možné, že bude i tak nutno posuvný systém chladit. Pro konkrétní návrh

chladicího systému je tĜeba pĜesných rozmČrů a tepelné analýzy posuvného systému.

Od volby posuvného systému se pĜímo odvíjí volba systému pohonného. PĜi pístovém

posuvu se jedná o lineární pohon, což nám zužuje alternativy pouze na typy hydraulických
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a mechanických motorů, které jsou lineární. Pro pístový posuv bude vhodný hydraulický

pohon (napĜ. hydraulický válec). Konkrétní motor je možno vybrat, až se známými

parametry posuvného systému.

Další klíčovou součástí je hlava se štČrbinou. NepodaĜilo se bohužel dohledat hlavu, která

by dokázala vytlačit obČ vrstvy najednou. Z možností Ĝešení konstrukce hlavy, které se

podaĜilo dohledat, je nejlepší variantou postupná extruze, pĜičemž nejprve je extrudována

vnitĜní kolagenová část (klasická extruze mezikruhové geometrie), dále je pĜes ni pĜetáhnuta

polyesterová matrice a v posledním kroku se vytlačí vnČjší část, k čemuž by se použilo

pĜíčné “oplášťovací“ hlavy. Hlavy bude s nejvČtší pravdČpodobností nutno chladit. Postupný

proces má své nevýhody a nejlepší by tedy bylo zkonstruovat jinou nekonvenční metodu

speciálnČ pro tuto aplikaci. ŠtČrbiny by bylo potĜeba mít vymČnitelné, aby bylo možné

vytlačovat produkty různých rozmČrů.

Pro dopravení materiálu do násypníku bychom použili pístové čerpadlo, které by materiál

posunulo potrubím. Samotný feed systém by bylo žádoucí vyĜešit napČchovacím podavačem

se šnekem. Je možné, že po teplotní analýze bude tĜeba pĜistoupit k chlazení materiálu na

vstupu do komory posuvného systému.

Jak již bylo výše vysvČtleno, bČžná odtahovací zaĜízení pro geometrii štČrbiny, kterou

budeme používat, jsou pro nás nevhodná, a proto by pro odvalování bylo lepší zvolit zaĜízení

typu pásový pĜepravník.

Kontrolovat by v našem pĜípadČ bylo vhodné teplotu, rychlost pístu a rozmČrovou jakost

výrobku.
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8 ZávČr

V první části práce je pĜehled o struktuĜe, vlastnostech, syntéze a pĜevážnČ fyzikálních

vlastnostech kolagenu. Následuje shrnutí nejdůležitČjších vlastností do kontextu pozdČjšího

využití kolagenního materiálu. Vyplývá z nČj, že v tomto kontextu je nejpodstatnČjší

vlastností kolagenu jeho teplotní nestálost a bude nutno zajistit, aby nebyla pĜekročena jeho

teplota tání a nedošlo tak bČhem procesu k jeho denaturaci. Dále jsou popsány konkrétnČ

reologické vlastnosti kolagenu a je ukázán jeden způsob popisu toku nenewtonského

materiálu mezikruhovou štČrbinou. V další části jsou popsány základní druhy procesu

extruze a obecný návrh vytlačovacích pĜístrojů. Na základČ tČchto informací a informací

získaných průzkumem konkrétních typů procesů vytlačování je proveden postupný pĜehled

konstrukčních možností Ĝešení jednotlivých systémů vytlačovacího pĜístroje na výrobu

medicínského produktu s mezikruhovou geometrií a s vnitĜní matricí. V poslední částí je

doporučení konkrétního provedení takového procesu: Z námi dohledaných provedení

procesu, je nejvhodnČjší linka se dvČma extrudéry s pístovým posuvem materiálu, pohánČné

hydraulickými pohony. Hlava prvního extrudéru je klasickou hlavou pro trubku

mezikruhové geometrie, druhá hlava je “oplášťovací hlavou“, mezi tČmito dvČma

vytlačovacími fázemi dochází k navlíknutí polyesterové matrice na vnitĜní kolagenovou

vrstvu. ěešení feed systému je napČchovacím podavačem se šnekem. Dopravení materiálu

je vyĜešeno pomocí pístového čerpadla. Materiál by byl odvíjen pásovým pĜepravníkem a

základní veličiny kontrolované bČhem procesu by byly teplota, rychlost pístu a rozmČrová

jakost výrobku.
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