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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Extrudér pro medicínské aplikace
Jméno autora: Jonáš Gilík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je spíše rešeršního charakteru a je zaměřena na problematiku extruze viskoelastického kompozitního materiálu pro
medicínské aplikace. Zadání práce vzhledem k zaměření a rozsahu studia posluchače, hodnotím jako náročnější, protože
posluchač si musel osvojit znalosti i z jiných oborů, např. biologie a biochemie, medicíny a také legislativy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, student splnil všechny body zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k práci přistupoval velmi aktivně a při práci prokázal i značnou samostatnost při řešení zadaného úkolu. Student
pravidelně své dílčí výsledky konzultoval, na konzultace byl velmi dobře připraven. Práce byla splněna v požadovaných
termínech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k druhu závěrečné práce je její odborná úroveň výborná. Rešeršní část práce se zabývá velmi podrobně
kolagenem a jeho vlastnostmi, dále pak popisem toku nenewtonské látky mezikruhovou geometrií. Stěžejní část je pak
věnována různým konstrukčním uspořádáním extruzních strojů a jejich dílů. Dále jsou pak komentovány požadavky na
konstrukci strojů pro výrobu léčivých přípravků. V praktické části se pak posluchač zaměřil na aplikaci získaných poznatků a
vybírá vhodná uspořádání extruzní linky pro daný účel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, práce obsahuje menší množství gramatických a typografických chyb.
Rozsah práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci vycházel převážně ze zahraničních odborných publikací – odborných článků a odborných knih. Prokázal tak
schopnost samostatně vyhledávat informace jak v českých tak i zahraničních zdrojích a pracovat se získanými informacemi.
Převzaté informace byly v práci řádně citovány a použité zdroje byly uvedeny v seznamu použité literatury. Zápis citací je
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Hlavní přínos práce vidím v sumarizaci poznatků o uspořádání extruzních strojů z nichž je možné vycházet při technickém
návrhu konkrétní linky pro daný účel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vypracoval bakalářskou práci v rozsahu 49 stran textu, 20 obrázků a 20 tabulek. V práci použil 30 literárních
a dalších zdrojů, především zahraničních odborných časopiseckých prací. Práce je rešeršního charakteru a je
zaměřená na problematiku extruze viskoelastického kompozitního materiálu. Práce tak přináší ucelený přehled
možného technického uspořádání extruzních strojů s výběrem vhodných technických možností pro konkrétní
uvažovaný účel. V tom spatřuji hlavní přínos této práce.

Student k zadané práci přistupoval aktivně a se značným zájmem. Práci vypracoval samostatně pouze s minimem
nutných konzultací. Cíle a zadání práce byly dle mého názoru splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2018 Podpis: Jaromír Štancl, v. r.